
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD IAU, 19 IONAWR 2023 am 1.30 y. p. 
THURSDAY, 19 JANUARY, 2023 at 1:30 
p.m.  

YSTAFELL BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES AND VIRTUALLY VIA ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  

01248 752518 
Committee Officer 

  AELODAU / MEMBERS 

  Cynghorwyr / Councillors:- 
 

 

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES  

 
Geraint Bebb, Neville Evans, Dyfed Wyn Jones (Is-Gadeirydd), Jackie Lewis,  

Llio A. Owen, Alwen Watkin, Arfon Wyn 
 

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP  

 
Dafydd Roberts 
 
LLAFUR CYMRU/ WELSH LABOUR  
 

Keith Roberts 
 

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS  

 
Douglas M. Fowlie, Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats ) 

R. Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
 

 

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) / 
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters) 

 
Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church) 

Gwag/Vacant (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 
Gwag/Vacant (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – Primary 
Schools Sector) 

Llio Johnson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor- 
Secondary Schools Sector and ALN) 

 

 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw 
a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a 
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw  hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr 
Awdurdod. 
 

 

 

 

 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 

unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    AROLYGIAETH GOFAL CYMRU: ADRODDIAD YN DILYN AROLYGIAD O 

WASANAETHAU CYMDEITHASOL YNYS MÔN - AROLYGIAD GWERTHUSO 
PERFFORMIAD  (Tudalennau 1 - 22) 

 Cyflwyno adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol.  

 

3    BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 23 - 30) 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini. 

 



V7 16/10/17   
1 

 

 Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

25 
 

1 – Argymhelliad/ion  

Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried: 

A1: Adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru ar yr Arolygiad Gwerthuso Perfformiad 
(AGP) o’n hadrannau Gwasanaethau Cymdeithasol, a gyhoeddwyd ar 14 Rhagfyr 
2022.   
 
A2: Argymhellir bod yr Aelodau yn: 
a) cynnig sylwadau ar gynnwys yr adroddiad; 
b) ystyried y cryfderau a meysydd gwella (crynodeb isod) a’r ffordd orau o 
gefnogi ein gwaith yn y dyfodol. 

 
 

2 – Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Mae’r holl waith a gyflawnir gan yr adrannau Gwasanaethau Cymdeithasol yn cyd-fynd 

â’r tri amcan a nodir yng Nghynllun Ynys Môn 2017/2022, ac mae adroddiad AGP AGC 

yn cadarnhau ein bod ni’n cwrdd â’n gofynion strategol, yn briodol yn ôl ein rheoleiddwyr, 

gan roi sicrwydd i aelodau.  

 

Diben yr AGP oedd adolygu perfformiad yr awdurdod lleol wrth iddo ymarfer ei 

ddyletswyddau a swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol yn unol â deddfwriaeth, ar 

ran Gweinidogion Cymru. 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

Dyddiad: 19/1/23 

Pwnc: Adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) yn dilyn yr 
arolygiad diweddar o’n hadrannau Gwasanaethau 
Cymdeithasol – Arolygiad Gwerthuso Perfformiad (AGP) 
 

Pwrpas yr 
Adroddiad: 

Rhannu’r Adroddiad a dderbyniwyd gan Arolygiaeth Gofal 
Cymru (CIW) mewn ymateb i’r arolygiad diweddar o’n 
Gwasanaethau Oedolion a Phlant ym mis Hydref –Arolygiad 
Gwerthuso Perfformiad (AGP) gyda’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol   
 

Cadeirydd Sgriwtini: Robert Llewelyn Jones 

Aelod(au) Portffolio: Cynghorydd Gary Pritchard - Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd  
Cynghorydd Alun Roberts – Gwasanaethau Oedolion 

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Fôn Roberts, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd, ac   
Arwel Owen, Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Emma Edwards, Rheolwr Busnes 
0148 751887 
emmaedwards@ynysmon.gov.uk 

Aelodau lleol:  

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



V7 16/10/17   
2 

 

 Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

Bydd yr Adroddiad hefyd helpu i lunio cynllun nesaf y Cyngor yn ogystal ag adroddiadau 

hunanasesu a chynlluniau busnes yr adran. 
 
 

3 –Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Aelodau Sgriwtini 

Bydd y canlynol o gymorth i’r Aelodau wrth graffu ar y pwnc:-  
 

3.1 Yr effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y 
cwsmer/dinesydd]: 
Mae’r adroddiad yn rhoi sicrwydd i’r aelodau a dinasyddion bod adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol CSYM yn perfformio’n dda – mae’r adroddiad yn nodi cryfderau, arfer da a 
datblygiadau mewn gwasanaethau ac nid yw’n amlygu unrhyw feysydd risg sylweddol na 
materion diogelu.  
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

Mae’r Cyngor yn llwyr ymwybodol o’r heriau ariannol, ac yn y gwasanaethau 
cymdeithasol rydym yn gweithio’n agos gyda’n cydweithwyr yn yr adran Gyllid i 
ymateb i’r heriau hyn, a diwallu anghenion ein dinasyddion ar yr un pryd.  
 
 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg]  

Mae’n hadrannau gwasanaethau cymdeithasol yn parhau i adolygu eu cofrestr 
risgiau yn rheolaidd.  

 

3.4 Craffu’n cymryd rôl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

Bydd yr adroddiad yn cael ei rannu gyda’r Pwyllgor Sgriwtini Gwasanaethau 
Cymdeithasol a’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, a bydd cynllun datblygu’r 
gwasanaethau oedolion hefyd yn cael ei rannu maes o law. Byddwn yn parhau i 
gynnig tystiolaeth ynglŷn â’n perfformiad a’n taith tuag at welliant. 
 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
 Hirdymor 
 Atal 
 Integreiddio 

 Cydweithio 

 Cynnwys 
 [ffocws ar lesiant] 

3.6 Effaith bosib y penderfyniad ar: 

 y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

 y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu bywydau (wrth  

 wneud penderfyniadau strategol) 

 y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai  

 ffafriol na’r Saesneg 
[ffocws ar gydraddoldeb a’r Gymraeg] 

 

4 – Cwestiynau Sgriwtini Allweddol  

 

1. Mae’r adroddiad yn un cadarnhaol ar y cyfan.  Pa trefniadau sydd ar waith i fonitro 

cynnydd yn erbyn y meysydd sydd angen sylw? 

2. Beth ydy’r prif gryfderau a sut y gellir cyfathrebu rheiny er mwyn dathlu 

llwyddiant?  

3. Beth fydd rôl y Panel Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol wrth roi sicrwydd? 

Tudalen 2



V7 16/10/17   
3 

 

 Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

 

 
 

5 – Cefndir /  Cyd-destun 

 

Cefndir: 

Cafodd Adrannau Gwasanaethau Cymdeithasol, y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a’r 

Gwasanaethau Oedolion, eu harolygu gan Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) rhwng 10 -14 

Hydref 2022, fel rhan o’u rhaglen Gwerthuso Perfformiad arferol.  

Mae adroddiad AGC yn nodi cryfderau, arfer da a datblygiadau mewn gwasanaethau ac 

nid yw’n amlygu unrhyw feysydd risg sylweddol na materion diogelu.  Mae’r adroddiad yn 

rhestru meysydd datblygu yr oedd yr adran yn ymwybodol ohonynt ac mae eisoes wedi 

cymryd camau i fynd i’r afael â materion o’r fath drwy “gynllun datblygu” diwygiedig, a 

bydd y Panel Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol yn craffu arno yn ogystal â’r Panel 

Sgriwtini Corfforaethol. 

O gofio’r pwysau y mae’r “sector gofal” wedi’i wynebu yn ystod y pandemig a’r pwysau y 

mae’r sector yn ei wynebu ar hyn o bryd yn sgil  yr argyfwng “costau byw” a “phroblemau 

staffio” mae hwn yn adroddiad cadarnhaol sy’n cadarnhau ein bod ni’n rhoi cefnogaeth 

dda i’r bobl fwyaf bregus ar Ynys Môn ac y dylem ymfalchïo yn ein Hadran 

Gwasanaethau Cymdeithasol. 

Trosolwg o’r Adroddiad: 

Mae AGC wedi darparu’r crynodeb canlynol o’u canfyddiadau:  

1. Yn yr un modd â llawer o awdurdodau lleol eraill yng Nghymru, mae CSYM yn 

profi cyfnod heriol o ran darparu a chomisiynu gofal cymdeithasol. Mae llawer o'r 

pwysau a brofir gan wasanaeth oedolion yr awdurdod lleol yn adlewyrchu'r cyd-

destun cenedlaethol o adfer ar ôl pandemig, gan gynnwys lefelau uchel o alw a 

chymhlethdod cynyddol anghenion  

2. Mae’n amlwg bod yr heriau yn sgîl prinder gwasanaethau gofal cymdeithasol o 

achos heriau staffio yn cael effaith ar ddarparu gofal a chymorth i bobl. Hwn oedd 

y mater sy’n peri mwyaf o bryder i ymarferwyr a rheolwyr ym maes gwasanaethau 

oedolion. Dywedodd staff wrthym am yr heriau i gefnogi pobl i gyrraedd eu 

canlyniadau personol o ganlyniad i bwysau ar adnoddau i gwrdd â’r galw. Cafwyd 

enghreifftiau lle nad oedd gwasanaethau gofal cartref ar gael i rai bobl, ac o 

ganlyniad nid oedd gan bobl ddewis ond symud i gartref gofal am gyfnod, er 

efallai y byddai’n well ganddynt dderbyn gofal a chymorth yn eu cartref eu hunain.  

3. Adnabuwyd fod lle i gryfhau a chysoni’r ymarfer da o ran ennyn ac ystyried llais 

unigolion.  

4. Mae lleihau’r angen am ofal a chymorth ffurfiol yn amlwg yn flaenoriaeth gan 

GSYM a gwelwyd cyd weithio llwyddiannus ar lefel strategol i yrru’r agenda ataliol 

yn ei blaen.  

5. Mae brwdfrydedd a pharodrwydd CSYM i weithio gyda phartneriaid yn gryf. 

Clywyd am sawl lwyddiant o gyd weithio â phartneriaid ar lefel strategol gyda 

chynlluniau wedyn yn cael eu gwireddu ar lefel weithredol er budd unigolion. 

Tudalen 3



V7 16/10/17   
4 

 

 Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

Gwelwyd enghreifftiau da o gydweithio ar lefel weithredol hefyd ond gyda rhai 

enghreifftiau lle gellid fod wedi ymateb i unigolion yn fwy amserol i sicrhau nad 

oes cynnydd yn eu hanghenion. Mae’r bartneriaeth gyda iechyd ar lefel eilaidd yn 

gallu bod yn heriol ar adegau. Dylai’r awdurdod lleol barhau â’r ymdrechion 

presennol i gydweithio a gwella’r bartneriaeth gyda’r bwrdd iechyd, gan gynnwys 

mewn perthynas â rhyddhau o’r ysbyty.  

6. Clywsom neges gyson ganmoladwy gan y gweithlu am ansawdd yr 
arweinyddiaeth a’r diwylliant ar draws gwasanaethau plant ac oedolion. Clywsom 
fod rheolwyr yn weledol, hygyrch ac yn rhoi cyngor dibynadwy a rheolaidd, a bod 
cyfleoedd i ddatblygu yn broffesiynol.  

7. Mae llesiant staff yn parhau i gael ffocws positif ar draws gwasanaethau, gyda 

strategaethau yn eu lle i gefnogi staff drwy’r pandemig ac er hynny. Mae gan yr 

awdurdod lleol strategaeth glir ar gyfer ei weithlu, a nodir llwyddiant y cynlluniau 

hyfforddeion gweithwyr cymdeithasol a therapyddion galwedigaethol. 

8. Cydnabyddwn y gefnogaeth wleidyddol a chorfforaethol y mae adran 

gwasanaethau cymdeithasol CSYM wedi ei gael ers 2016. Dylid sicrhau yn sgîl 

heriau ariannol bod y gefnogaeth yn parhau er mwyn gyrru’r gwelliannau 

ymhellach ar draws gwasanaethau plant ac oedolion.  

9. Mae CSYM yn hybu diwylliant o fyfyrio a dysgu ac yn gweithredu systemau awdit. 

Gwelsom enghreifftiau o ymarfer da gyda gwaith awdit yn adnabod ymarfer da yn 

ogystal ag ymarfer sydd angen ei wella. Mae’r craffu corfforaethol yn gryf ac yn 

herio perfformiad ar draws yr awdurdod lleol. 

10. Dylai’r awdurdod lleol barhau i adlewyrchu ar ymarfer sy’n ymwneud â Deddf 
Galluedd Meddyliol (2005) a sicrhau bod yr ymarfer yn gweithredu yn unol ag 
egwyddorion y ddeddf.  

11. Mae’r nifer o weithwyr cymdeithasol a therapyddion galwedigaethol oddi mewn i’r 
gwasanaethau yn bositif, gyda l
[...]
au â’r ymdrechion presennol i gydweithio a gwella’r 

bartneriaeth gyda’r bwrdd iechyd, gan gynnwys mewn perthynas â 

rhyddhau o’r ysbyty.  

 

1.6. Clywsom neges gyson ganmoladwy gan y gweithlu am ansawdd yr 

arweinyddiaeth a’r diwylliant ar draws gwasanaethau plant ac oedolion.  

Clywsom fod rheolwyr yn weledol, hygyrch ac yn rhoi cyngor dibynadwy a 

rheolaidd, a bod cyfleoedd i ddatblygu yn broffesiynol.  

 

1.7. Mae llesiant staff yn parhau i gael ffocws bositif ar draws gwasanaethau, 

gyda strategaethau yn eu lle i gefnogi staff drwy’r pandemig ac er hynny.  

Tudalen 11



 

 

Mae gan yr awdurdod lleol strategaeth glir ar gyfer ei weithlu, a nodir 

llwyddiant y cynlluniau hyfforddeion gweithwyr cymdeithasol a 

therapyddion galwedigaethol.  

 

1.8. Cydnabyddwn y gefnogaeth wleidyddol a chorfforaethol y mae adran 

gwasanaethau cymdeithasol CSYM wedi ei gael ers 2016. Dylid sicrhau yn 

sgîl heriau ariannol bod y gefnogaeth yn parhau er mwyn gyrru’r 

gwelliannau ymhellach ar draws  gwasanaethau plant ac oedolion. 

 

1.9. Mae CSYM yn hybu diwylliant o fyfyrio a dysgu ac yn gweithredu systemau 

awdit.  Gwelsom enghreifftiau o ymarfer da gyda gwaith awdit yn adnabod 

ymarfer da yn ogystal ac ymarfer sydd angen ei wella. Mae’r craffu 

corfforaethol yn gryf ac yn herio perfformiad ar draws yr awdurdod lleol.  

 

1.10. Dylai’r awdurdod lleol barhau i adlewyrchu ar ymarfer sy’n ymwneud â 

Deddf Galluedd Meddyliol (2005) a sicrhau bod yr ymarfer yn gweithredu 

yn unol ag egwyddorion y ddeddf. 

 

1.11. Mae’r nifer o weithwyr cymdeithasol a therapyddion galwedigaethol oddi 

mewn i’r gwasanaethau yn bositif, gyda llai o drosiant na’r targed 

corfforaethol.   

 

1.12. Mae ymrwymiad CSYM i ddarparu gwasanaeth drwy’r iaith Gymraeg yn 

bositif. Amlygir yr ymrwymiad yn eu Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-

2024. Gwelsom dystiolaeth cyson a chadarnhaol fod pobl yn cael y 

“Cynnig Gweithredol” i siarad Cymraeg, a bod dymuniadau pobl yn cael eu 

[...]
on penodol pobl i faterion comisiynu. 

Cyfeiriwyd at barodrwydd y pennaeth gwasanaethau oedolion i gymryd 

rhan mewn trafodaethau sydd wedi cyfoethogi’r berthynas weithio. 

Gwerthfawrogir yn fawr gan ddarparwyr eu bod hwy yn cael bod yn rhan o 

drafodaethau aml disgyblaethol am bobl, a theimlir yn gryf fod materion yn 

cael eu datrys yn gyflymach drwy’r strwythurau yma. 

 

5.9. Mae’n flaenoriaeth gan CSYM i blant sydd mewn gofal gael byw yn eu 

cymunedau eu hunain. O ganlyniad, mae CSYM wedi cydweithio yn agos 

a’u hadran dai i ddatblygu model Cartrefi Clyd ble maent wedi sefydlu nifer 

fechan o gartrefi plant cofrestredig. Nifer fechan sy’n byw ar unrhyw amser 

yn y cartrefi sydd yn sicrhau gofal sy’n ganolog i blant unigol.   

 

5.10. Bu i Estyn hefyd gydnabod fod cydweithio cryf rhwng gwahanol adrannau 

yng NghSYM megis gwasanaethau ieuenctid, gwasanaethau plant a’r 

adran addysg i ddarparu dull integredig o gefnogaeth i blant sydd mewn 

perygl o ddatgysylltu.  

 

Tudalen 20



 

 

 
 
 

Y camau nesaf  

 

Mae AGC yn disgwyl i CSYM ystyried y meysydd a nodwyd i’w gwella a chymryd 

camau gweithredu priodol i fynd i’r afael â’r meysydd hyn a’u gwella. Bydd AGC yn 

monitro cynnydd drwy ei gweithgarwch adolygu perfformiad parhaus gyda’r 

awdurdod lleol.  

 

Methodoleg 

Gwaith maes 

 

Casglwyd y rhan fwyaf o’r dystiolaeth arolygu drwy adolygu profiadau pobl drwy 

adolygu ac olrhain eu cofnodion gofal cymdeithasol. Gwnaethom adolygu 28 o 

gofnodion gofal cymdeithasol ac olrhain wyth yng ngwasanaeth oedolion, ac adolygu 

13 o gofnodion gofal cymdeithasol ac olrhain 4 yng ngwasanaethau plant. 

 

Mae’r gwaith o olrhain cofnod gofal cymdeithasol person yn cynnwys sgwrsio â’r 

person sy’n defnyddio gwasanaethau gofal cymdeithasol, ei deulu neu ofalwyr, ei 

weithiwr allweddol, rheolwr y gweithiwr allweddol, a gweithwyr proffesiynol eraill. 

 

Gwnaethom y canlynol hefyd; - 

• cyfweld ag amrywiaeth o weithwyr awdurdod lleol 

• cyfweld ag amrywiaeth o bartneriaid 

• adolygu sampl o ffeiliau goruchwylio staff 

• adolygu dogfennau ategol a anfonwyd at AGC at ddiben yr arolygiad 

• cynnal arolygon i staff, partneriaid a phobl 

 

Cydnabyddiaethau 

 

Dymuna AGC ddiolch i’r staff, partneriaid, a’r bobl a roddodd o’u hamser ac a 

gyfrannodd at yr arolygiad hwn. 

 

Tudalen 21



This page is intentionally left blank



  
1 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor: 

A1 gytuno’r fersiwn gyfredol o’r flaen raglen waith ar gyfer 2022/23 

A2 nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r flaen raglen waith. 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Rhaglennu gwaith yn effeithiol yw sylfaen sgriwtini effeithiol mewn llywodraeth leol. Mae 

ein blaen raglenni gwaith treigl ar gyfer Sgriwtini wedi’u halinio â blaenoriaethau 

corfforaethol y Cyngor a’r rhaglenni trawsnewid corfforaethol – ac yn sicrhau bod rôl 

sgriwtini Aelodau yn gwneud cyfraniad go iawn i flaenoriaethau gwella’r Cyngor. 

 
 

3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

 Hirdymor 

 Atal 

 Integreiddio 

 Cydweithio 

 Cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

3.6 Effeithiau posibl y byddai’r penderfyniad hwn yn ei gael ar: 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol 

Dyddiad: 19 Ionawr, 2023 

Pwnc: Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Sgriwtini 
[...]
or Gwaith 

 Cysylltiadau gyda’r Adroddiad Sgriwtini Blynyddol (teclyn ar gyfer gwerthuso a 

gwella) 
 

2. Cyd-destun Lleol 

2.1 Mae’r arfer o raglennu gwaith ymlaen llaw wedi cael ei hen sefydlu ac mae’r 

rhaglenni gwaith yn raglenni treigl sy’n canolbwyntio ar ansawdd y gwaith 

craffu ac sydd â llai o eitemau er mwyn ychwanegu gwerth. Maent yn declyn 

pwysig i gynorthwyo Aelodau i flaenoriaethu eu gwaith ac fe’u trafodir gyda’r 

Tîm Arweinyddiaeth Strategol a’r Penaethiaid Gwasanaeth. Bydd y ddau 

bwyllgor yn adolygu cynnwys eu rhaglenni gwaith yn rheolaidd er mwyn 

sicrhau eu bod yn berthnasol ac yn adlewyrchu blaenoriaethau lleol. Mae ein 

trefniadau lleol ar gyfer cynllunio ymlaen bellach yn rhoi mwy o ffocws ar: 

 Agweddau strategol 

 Ymgynghori gyda dinasyddion / cydranddeiliaid eraill a chanlyniad 

hynny 

                                                           
1 A Cunning Plan? Devising a scrutiny work programme, Canolfan Craffu Cyhoeddus (Mawrth 2011) 
2 A Cunning Plan? Devising a scrutiny work programme, Canolfan Craffu Cyhoeddus (Mawrth 2011) 
 

Tudalen 2



  
3 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 Blaenoriaethau Cynllun y Cyngor a phrosiectau trawsnewid 

 Risgiau a gwaith arolygu a rheoleiddio 

 Materion ar flaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith. 

 

Canlyniad: rhaglenni gwaith treigl ar gyfer pwyllgorau sgriwtini sydd wedi’u 

halinio â blaenoriaethau corfforaethol. 
 

2.2 Cadeiryddion pwyllgor sy’n arwain ar ddatblygu blaen raglenni gwaith a’r 

rhaglenni hynny’n cael eu cyflwyno i’r Fforwm Cadeirydd ac Is-gadeiryddion 

Sgriwtini yn fisol ac ar gyfer eu cymeradwyo ym mhob cyfarfod arferol o’r 

pwyllgorau sgriwtini. Ystyrir y Fforwm fel cyfrwng pwysig ar gyfer goruchwylio’r 

rhaglenni hynny a thrafod blaenoriaethau ar y cyd. 
  

2.3 Ymagwedd “Cyngor cyfan” tuag at Sgriwtini: mae ein rhaglenni gwaith yn 

darparu sylfaen gref ar gyfer ein rhaglenni gwella gan sicrhau bod
[...]
llgor ar gyfer 2022/23 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 

 

Medi, 2022 (26/09/22) – Ch1 Medi, 2022 (26/09/22) 

Monitro Perfformiad: Sgorfwrdd Corfforaethol Ch1: 2022/23  Adroddiad Sefydlogrwydd y Farchnad (Gofal Cymdeithasol) 
 

Monitro Cynnydd: Cynllun Datblygu Gwasanaethau Cymdeithasol / Adroddiad 
Cynnydd Panel Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol 

Adroddiad Cynnydd Panel Sgriwtini Addysg  

Adroddiad Cynnydd Panel Sgriwtini Cyllid  Adroddiad Blynyddol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Môn: 
2021/22  

Enwebu Aelod o’r Pwyllgor Sgriwtini ar y Grŵp Llywio Gwastraff gyda WRAP 
Cymru 

 

Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 

 

Hydref, 2022 (19/10/22) Hydref, 2022 (18/10/22)  

Tlodi a’r Heriau Costau Byw Arolwg Estyn o’r Awdurdod Addysg Lleol 

T
udalen 5

https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Sgriwtini/Cymerwch-ran-yn-Sgriwtini/Siarad-cyhoeddus-mewn-Pwyllgorau-Sgriwtini.aspx
mailto:AnwenDavies@ynysmon.gov.uk


Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

2 
 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

 Cynllun Gweithredu Ôl-Arolwg  

 Adborth y Panel Sgriwtini Addysg 

Adroddiad Perfformiad Blynyddol: 2021/22 Rhaglen Arfor 

 Adroddiad Blynyddol Gwasanaeth Rhanbarthol Cynllunio at Argyfwng: 
2021/22  

Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 

 

Tachwedd, 2022 (22/11/22) - Ch2  Tachwedd, 2022 (23/11/22) – Trosedd ac Anhrefn 

Monitro Perfformiad: Sgorfwrdd Corfforaethol Ch2: 2022/23 Adroddiad Blynyddol Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gwynedd ac 
Ynys Mȏn: 2021/22 

Data Poblogaeth: Cyfrifiad 2021 Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Gogledd Cymru (Rhan 9): 
2021/22  

Adroddiad Awdurdod Lleol Ynys Môn ar Arolwg Chwaraeon Ysgol 2022: 
Chwaraeon Cymru 

Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru: 

 Adroddiad Blynyddol Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
C
[...]
nomaidd 
Gogledd Cymru 

Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 

 

Ebrill, 2023 (19/04/23) Ebrill, 2023 (19/04/2023) 

Cynllun Rheoli: Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus – trefniadau llywodraethiant / craffu 
cynnydd ar wireddu’r Cynllun Llesiant (i’w chadarnhau) 

 Strategaeth Gwella Trefi Ynys Môn 

 Cynllun Rheolaeth Cyrchfan 

Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 

 
 
  

Eitemau i’w rhaglennu  
 

Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol  Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio  
Polisi Rheoli Asedau Gwasanaeth 2021/31 – Ystad Mân-ddaliadau Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr – Strategaeth Gwasanaethau 

Clinigol 

Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru 

Polisi Rheoli Asedau Corfforaethol 2021/26 Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 

Cyfrifiad 2021 Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 

 Medrwn Môn 

 Craffu ar Bartneriaethau 

 Trawsnewid Cyfleon Dydd Anableddau Dysgu 

 Asesiad Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr 

 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd a Mȏn – Adroddiad Blynyddol 
2022/23 (Mehefin, 2023) 

 

T
udalen 7



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Arolygiaeth Gofal Cymru: Adroddiad yn dilyn Arolygiad o Wasanaethau Cymdeithasol Ynys Môn - Arolygiad Gwerthuso Perfformiad
	Adroddiad Blaen CIW 190123
	CIW - 2022-23 - PEI - Adroddiad Arolygu - CYM - 24.11.22

	3 Blaen Raglen Waith
	BlaenAdroddiadBRW_19012023_cymraeg
	RHAGLENNU EITEMAU AR GYFER SGRIWTINI MAI 2022 - Ebrill 2023_04.01.23




Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 19 Ionawr 2023 (yp) 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Robert Ll Jones (Cadeirydd) 

Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, Neville Evans, 

Douglas Massie Fowlie, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, 
Dafydd Roberts, Keith Roberts a Alwen Pennant Watkin 

  
Aelod Cyfetholedig – Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau Portffolio 
 

Cynghorwyr Alun Roberts (Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Oedolion – Gwasanaethau Cymdeithasol); Gary Pritchard 
(Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant – Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Gwasanaethau Ieuenctid), Nicola Roberts 
(Aelod Portffolio Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Newid 

Hinsawdd), Ieuan Williams (Aelod Portffolio Addysg a’r 
Gymraeg), Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad Cwsmer).   
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion,  
Pennaeth Democratiaeth,  

Rheolwr Sgriwtini (AGD), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH). 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr John R Jones (Cadeirydd y Pwyllgor Safonau) a Mrs Gill 
Murgatroyd (Aelod o’r Pwyllgor Safonau) (yno i arsylwi). 

 
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd A M Jones  

  

 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
 Dim wedi’u derbyn. 
 

2 AROLYGIAETH GOFAL CYMRU: ADRODDIAD YN DILYN AROLYGIAD O 

WASANAETHAU CYMDEITHASOL YNYS MÔN - AROLYGIAD GWERTHUSO 
PERFFORMIAD  

 

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Phennaeth 
Gwasanaethau Oedolion, a oedd yn cynnwys Adroddiad Arolygiaeth Gofal Cymru 



 

 2 

(AGC) yn dilyn yr arolygiad diweddar o’r Gwasanaethau Cymdeithasol – Arolygiad 
Gwerthuso Perfformiad, i’w ystyried gan y Pwyllgor.  

 
Wrth gyflwyno’r adroddiad dywedodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant 

(Gwasanaethau Cymdeithasol) a Gwasanaethau Ieuenctid bod yr Adrannau 
Gwasanaethau Cymdeithasol, y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ac Oedolion, 
wedi bod yn destun arolwg gan Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) rhwng 10 – 14 

Hydref, 2022, fel rhan o’u rhaglen Gwerthuso Perfformiad arferol. Nododd y dylid 
croesawu’r adroddiad gan fod AGC wedi nodi cryfderau, arfer da a datblygiadau 

mewn gwasanaethau ac nad oedd unrhyw feysydd risg sylweddol neu faterion 
diogelu wedi cael eu hamlygu.  Mae AGC wedi nodi bod yr Awdurdod yn fwrdd a 
pharod iawn i weithio gyda phartneriaid a sefydliadau trydydd parti ynghyd â 

gwasanaethau eraill o fewn y Cyngor. Cyfeiriodd at y gwaith rhagorol sydd yn mynd 
rhagddo rhwng yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Adran Dai mewn 

perthynas â’r prosiect Cartrefi Clyd.  Mae’r Adran hefyd yn gweithio’n agos gyda’r 
Adran Addysg mewn perthynas â’r Hybiau o fewn yr Ysgolion Uwchradd. Aeth 
ymlaen i ddweud bod negeseuon cyson a chadarnhaol gan y gweithlu ynglŷn ag 

ansawdd yr arweinyddiaeth a’r diwylliant ar draws y gwasanaethau plant ac 
oedolion. Nododd hefyd ei fod yn falch bod AGC wedi cydnabod y gefnogaeth 

wleidyddol a chorfforaethol y mae’r Adran Gwasanaethau Cymdeithasol wedi ei 
chael ers 2016.   Yn sgìl heriau ariannol dylid sicrhau bod y gefnogaeth yn parhau 
er mwyn gyrru’r gwelliannau ymhellach ar draws y gwasanaethau plant ac oedolion.  

 
Bu i’r Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion ategu sylwadau’r Aelod Portffolio 

Gwasanaethau Plant (Gwasanaethau Cymdeithasol) a Gwasanaethau Ieuenctid a 
chroesawu’r adroddiad cadarnhaol gan AGC ynglŷn â’r Adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol.  Nododd mai dyma’r tro cyntaf y canolbwyntiwyd ar y Gwasanaethau 

Oedolion ac mae hyn i’w groesawu. Roedd yn dymuno diolch i staff y 
gwasanaethau Plant ac Oedolion am eu gwaith.   

 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ei fod yn gwerthfawrogi’r 
ffaith bod yr adroddiad gan AGC ynglŷn â’r gwasanaethau Plant ac Oedolion yn un 

calonogol  yn enwedig yn sgil y pwysau sylweddol y mae’r Sector Gofal yn ei 
wynebu ar hyn o bryd a’r argyfwng costau byw a’r pwysau ar y gweithlu i fynd i’r 

afael â’r materion hyn.  Nododd bod perthynas agored ac adeiladol yn bodoli rhwng 
y gwasanaeth a AGC a bod cyfarfodydd rheolaidd yn cael eu cynnal i drafod 
gwelliannau o fewn y gwasanaeth. Aeth ymlaen i ddweud er bod yr adroddiad yn 

galonogol mae’n rhaid i’r gwasanaeth barhau i weithio i fynd i’r afael ag anghenion  
trigolion yr Ynys yn enwedig rheiny gydag anghenion mwy cymhleth yn y 

gwasanaeth Plant ac Oedolion. Mae’n hanfodol bwysig gweithio mewn partneriaeth 
â sefydliadau partner a’r trydydd sector er lles trigolion bregus yr Ynys. Adroddodd 
y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol y bydd Cynllun Datblygu’n cael ei 

gynhyrchu gan y ddau wasanaeth ac y byddant yn cael eu cyflwyni i’r Pwyllgor 
Sgriwtini maes o law. 

 
Wrth ystyried yr Adroddiad gan Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) yn dilyn yr arolwg 
diweddar o’r Gwasanaethau Cymdeithasol – Arolygiad Gwerthuso Perfformiad – bu 

i’r Pwyllgor drafod y canlynol:- 
 



 

 3 

 Pa gynlluniau sydd ar waith i fonitro cynnydd yn erbyn y meysydd sydd 
angen mynd i’r afael â hwy?  

 
Cynghorwyd y Pwyllgor y bod gwaith monitor ac archwilio yn digwydd o fewn yr 

Adran Gwasanaethau Cymdeithasol a bod cyfarfodydd Tîm yn cael eu cynnal 
yn fewnol yn y Gwasanaethau Plant ac Oedolion i fonitro data. Nodwyd bod 
adroddiadau cynnydd yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini perthnasol a’r 

Panel Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol, sydd gan raglen waith ddynodedig. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol y bydd rhaid parhau i  

weithio i wella a datblygu’r gwasanaeth er mwyn addasu i anghenion newidiol 
ein trigolion. Roedd y Pwyllgor yn dymuno cael gwybod a fydd AGC yn 
ailymweld â’r Awdurdod i fonitro’r gwelliannau mewn perthynas â’r argymhellion 

sydd yn yr adroddiad. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
bod cyfarfodydd rheolaidd yn cael eu cynnal gyda AGC ac y bydd y Pwyllgor yn 

cael copi o’r Cynllun Datblygu i fonitro gwelliannau o fewn y gwasanaeth.  
Dywedodd y Prif Weithredwr bod cyfarfod blynyddol yn cael ei gynnal rhwng yr 
Awdurdod, AGC, Swyddfa Archwilio Cymru ac Estyn i fonitro gwelliannau a bod 

y rheoleiddwyr yn gallu gweld  sut mae’r Awdurdod yn ymateb i arolygon ac 
argymhellion allanol.   

 
 Cyfeiriwyd at y sylwadau yn yr adroddiad gan AGC ynglŷn â rhywfaint o 

wendidau o ran cofnodi cyfarfodydd.  
 

Cynghorwyd y Pwyllgor nad oes cofnod o gynnig gweithredol o wasanaeth 

mewn rhai achosion ac y dylem wella’r dechnoleg i gofnodi’r gwaith fel bod 
gennym dystiolaeth. Rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor y bydd y mater yn cael ei 

adolygu a bod staff yn ymwybodol o’r angen i roi sicrwydd bod cofnod ffurfiol ar 
gael o’r gwaith sy’n cael ei gwblhau.  
 

 Ydi arferion da’n cael eu rhannu gydag awdurdodau lleol?  
 

Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor bod y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol a’r Pennaeth Gwasanaethau Oedolion yn rhan o gyfarfodydd 
Gwasanaethau Cymdeithasol Rhanbarthol a Chymdeithasol a bod arferion da’n 

cael eu rhannu rhwng awdurdodau lleol i ddatblygu sgiliau. Nodwyd bod y 
prosiect Cartrefi Clyd wedi bod o ddiddordeb i awdurdodau eraill. Mae’r 

Aelodau Portffolio wedi cwrdd ag awdurdodau lleol eraill a’r Awdurdod Iechyd i 
gyfathrebu arferion da.    
 

 Beth ydi’r prif gryfderau, a sut allwn ni gyfathrebu’r rhain i ddathlu’n 
llwyddiant?  

 

Cynghorwyd y Pwyllgor ei bod hi’n bwysig gweithio mewn partneriaeth â bod y 
berthynas gyda’r Awdurdod Iechyd yn hanfodol ynglŷn â sefydliadau gwirfoddol, 

y trydydd sector a’r darparwyr gofal preifat ar yr Ynys. Mae hefyd yn bwysig 
datblygu staff o fewn yr Awdurdod ac mae AGC wedi nodi yn yr adroddiad bod 

staff yn cael eu hannog a’u cefnogi a bod cyfleoedd ar gael i ddatblygu’n 
broffesiynol.   Mae’r Awdurdod wedi ymrwymo i hyrwyddo a chefnogi unigolion i 
hyfforddi fel Therapyddion Galwedigaethol yn y gobaith y byddant yn dod i 

weithio i’r Awdurdod wedi hynny. Nodwyd hefyd bod y cydweithio rhwng 



 

 4 

gwasanaethau’r Cyngor wedi bod yn hanfodol bwysig i lwyddiant y gwaith o 
gefnogi trigolion ar yr Ynys.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 

Cymdeithasol bod y prosiect Cartrefi Clyd wedi derbyn clod am lwyddo i  alluogi  
plant mewn gofal i aros ar yr Ynys yn hytrach na chael eu symud i leoliadau 

eraill i dderbyn gofal. Dywedodd bod gwaith ar y gweill i hyrwyddo llwybrau 
gyrfa o  fewn y gwasanaethau cymdeithasol. Nododd ei fod wedi mynychu 
sesiwn gyrfaoedd yng Ngholeg Menai i hyrwyddo gyrfaoedd o fewn y sector 

gwasanaethau cymdeithasol.  
 

 Beth ydi’r risgiau i’r Awdurdod mewn perthynas â recriwtio a chadw staff?  
 

Dywedodd y Prif Weithredwr mai staffio yw’r prif risg fel rhan o’r gofrestr risgiau 

corfforaethol ac yn enwedig o fewn gwasanaethau rheng flaen y Cyngor wrth 
ddelio gyda phobl fregus heb gymorth teulu. Nododd bod gan y Cyngor 

weithdrefn cynllunio gweithlu i ddenu staff a chadw’r staff hynny o fewn 
gwasanaethau’r Awdurdod. Dywedodd yr Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Oedolion bod recriwtio a chadw staff o fewn y sector gofal yn broblem 

genedlaethol.  Nododd bod rhaid datblygu’r sector gofal ar gyfer y dyfodol 
oherwydd  y  bod y boblogaeth yn heneiddio a bod eu hanghenion yn dod yn 

fwy cymhleth; hefyd bydd angen Gofalwyr gydag arbenigedd i ddelio â phobl 
fregus gydag anghenion dwys.  Roedd aelodau’r Pwyllgor yn dymuno cael 
gwybod p’un ai a oedd cymysgedd broffesiynol rhwng staff y naill wasanaeth o 

fewn yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol.  Mewn ymateb dywedodd y 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion bod yr Awdurdod wedi buddsoddi mewn 

rhaglenni hyfforddi i bobl leol i’w galluogi i gymryd mantais o gyfleoedd o fewn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol.  Aeth ymlaen i nodi y gall gweithwyr allanol 
hefyd ddod â phrofiad da gyda hwy i wella’r gwasanaeth.    

 
 Beth fydd rôl y Panel Sgriwtini Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol 

o ran y sicrwydd hwn?  
 

Cynghorwyd y Pwyllgor bod y Panel Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol 
wedi cae ei  sefydlu’n wreiddiol i fynd i’r afael â materion a godwyd yn 
adroddiad Arolygu AGC yn 2016. Nodwyd bod y Panel yno i herio’r 

Gwasanaeth Plant a Theuluoedd a’r Gwasanaethau Oedolion pan fydd 
adroddiadau a chyflwyniadau’n cael eu cyflwyno i’r Panel.    Dywedodd y 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol bod Panel Rhiantu Corfforaethol yn 
bodoli hefyd sydd yn cwrdd yn chwarterol i ganolbwyntio ar y plant mwyaf 
bregus sydd mewn gofal.    

 
Roedd y Pwyllgor yn dymuno diolch i  staff yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol 
am yr adroddiad hynod gadarnhaol gan AGC.  

 
PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith bod yr adroddiad yn cael ei 

groesawu a mynd i’r afael â’r meysydd gwella a nodir yn yr adroddiad. 

 
3 BLAEN RAGLEN WAITH  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith 

ddiwygiedig y Pwyllgor ar gyfer 2022/2023 i’w ystyried gan y Pwyllgor.  



 

 5 

 
Cyfeiriodd y Rheolwr Sgriwtini at y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Sgriwtini 

Corfforaethol ar 28 Chwefror, 2023. Nododd y bydd Cynllun y Cyngor ar gyfer 2023 
– 2028 yn cael ei gynnwys fel eitem ychwanegol yn y cyfarfod nesaf.  

 
PENDERFYNWYD :- 
 

 Cytuno’r fersiwn gyfredol o’r Flaen Raglen Waith ar gyfer 2022/23 

 Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r Flaen Raglen Waith. 

 
 

 
  

 Y CYNGHORYDD ROBERT LL JONES 

 CADEIRYDD 


